17/08/2023, 16:11 E-mail de Prefeitura de Fontoura Xavier - ESCLARECIMENTO-Edital de Pregão Eletrônico Nº 10/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f23283addf&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1774413029602386983&simpl=msg-f:17744130296023… 1/3

Fontoura Xavier/RS - Licita <licita@fontouraxavier.rs.gov.br>

ESCLARECIMENTO-Edital de Pregão Eletrônico Nº 10/2023
2 mensagens

Rosi Oliveira <rosi@grupotorino.com.br> 16 de agosto de 2023 às 15:57
Para: licita@fontouraxavier.rs.gov.br
Cc: tanabe@grupotorino.com.br, henrique@grupotorino.com.br, rafael.figueredo@grupotorino.com.br, rosi@grupotorino.com.br

Ao Município de Fontoura Xavier- RS

REF:

Edital de Pregão Eletrônico Nº 10/2023

Registro de preços Nº .../2023

Prezados,

             Analisando o termo de referência publicado, solicitamos o seguinte esclarecimento:

Em relação ao Item 17 do termo de referência:

17.1 A entrega deverá ser efetuada em tantas parcelas se fizerem necessárias, conforme emissão da ordem de
fornecimento em até 15 dias após emissão da mesma;

Sobre este requisito destacamos que os equipamentos licitados, computadores e notebooks, não são produtos "padrão de
mercado" aos quais seriam encontrados previamente disponíveis nos estoques dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de
equipamentos específicos, fabricados conforme demanda e especificação frente aos requisitos constantes no certame.

O processo de fabricação compreende as etapas de aquisição de matéria prima, planejamento da produção, a produção
propriamente dita, testes de produção e controle de qualidade, faturamento e transporte.

Ocorre que os prazos estipulados em edital são incompatíveis com o mercado, não sendo possível realizar a entrega dos
equipamentos em até 15 (quinze) dias após recebimento de nota de empenho.

Sendo assim, reforçamos a necessidade de ajuste no prazo limite para entrega.

Entendemos que a contratante tem ciência que os prazos de entrega solicitados no edital são
inexequíveis devido aos motivos expostos acima, e que será aceita extensão do prazo de entrega
para até 60 (sessenta) dias úteis independentemente da quantidade solicitada. Está correto nosso
entendimento?

Sendo o que nos cabia para o momento, e certos de contarmos com a compreensão de V. Sas.,
renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

17/08/2023, 16:11 E-mail de Prefeitura de Fontoura Xavier - ESCLARECIMENTO-Edital de Pregão Eletrônico Nº 10/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f23283addf&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1774413029602386983&simpl=msg-f:17744130296023… 2/3

Atenciosamente,

Rosi Oliveira

Gerente de Contas - Public Sector

rosi@grupotorino.com.br

Office Matriz 55 15 3238-9520 |Mobile 55 48 99131-4100

www.grupotorino.com.br

Comunicação entre advogado e cliente. Informação Privilegiada e Confidencial.

Legal Disclaimer:

The information contained in this message may be privileged and confidential. This message and its attachments are protected by the  legal  attorney-
client  privilege. It is intended to be read only by the individual or entity to whom it is addressed or by their designee. If the reader of this message is
not the intended recipient, you are on notice that any distribution of this message, in any form, is strictly prohibited. If you have received this message
in error, please immediately notify the sender and delete or destroy any copy of this message!

 P Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade com o Meio Ambiente

Fontoura Xavier/RS - Licita <licita@fontouraxavier.rs.gov.br> 17 de agosto de 2023 às 15:10
Para: Rosi Oliveira <rosi@grupotorino.com.br>

Boa tarde
Em anexo, resposta à solicitação de esclarecimento acima.
Atenciosamente

Daiane dos Santos Pedroso

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:rosi@grupotorino.com.br
http://www.grupotorino.com.br/

17/08/2023, 16:11 E-mail de Prefeitura de Fontoura Xavier - ESCLARECIMENTO-Edital de Pregão Eletrônico Nº 10/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f23283addf&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1774413029602386983&simpl=msg-f:17744130296023… 3/3

Esclarecimento.pdf
504K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f23283addf&view=att&th=18a04b1c04185a78&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_llfh93je1&safe=1&zw